
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Số:         /QĐ - SGDĐT 

       
Hải Phòng, ngày    tháng 8  năm 2024 

                  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tạm thời phân công nhiệm vụ   

đối với Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG 

  Căn cứ Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04/04/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương; Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 sửa đổi một 

số điều Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04/04/2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ 

quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; 

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác chỉ đạo điều hành; trên cơ sở kết luận 

và ý kiến thống nhất của tập thể lãnh đạo, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Căn cứ tình hình thực tiễn công tác cán bộ Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức Cán bộ. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và thực hiện nhiệm vụ của Giám đốc 

và các Phó Giám đốc 

1. Giám đốc là người đứng đầu Sở Giáo dục và Đào tạo; chịu trách nhiệm 

toàn diện trước Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo 

dục và Đào tạo theo các quy định hiện hành của pháp luật. 

2. Phó Giám đốc thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công hoặc ủy quyền 

của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Giám đốc về các quyết 

định của mình. Các Phó Giám đốc thường xuyên báo cáo Giám đốc về chủ 

trương và tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo, xin ý kiến 

Giám đốc về những vấn đề quan trọng, phức tạp hoặc nhạy cảm trước khi quyết 

định. 



2 

 

  

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các Phó Giám đốc phối hợp, trao 

đổi và hỗ trợ nhau, đảm bảo mọi hoạt động của ngành, của cơ quan Sở Giáo dục 

và Đào tạo được vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. Trường hợp còn có ý 

kiến khác nhau giữa các Phó Giám đốc khi xử lý công việc liên quan đến nhiều 

Phó Giám đốc thì Phó Giám đốc được giao chủ trì giải quyết công việc báo cáo 

Giám đốc xem xét quyết định. 

4. Giám đốc trực tiếp hoặc tham gia giải quyết công việc thuộc trách 

nhiệm của Phó Giám đốc khi có yêu cầu, đề nghị hoặc xét thấy cần thiết. 

5. Giám đốc và các Phó Giám đốc duy trì các cuộc họp giao ban lãnh đạo 

Sở định kỳ hoặc đột xuất để phối hợp xử lý công việc theo quy chế, quy định. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

1. Ông Bùi Văn Kiệm - Giám đốc Sở 

a) Lãnh đạo, quản lý toàn diện mọi hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Sở và Giám đốc Sở được quy định trong quy định của Ủy ban 

nhân dân thành phố và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực: Chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát 

triển giáo dục và đào tạo; các chương trình mục tiêu của ngành; các chương 

trình, kế hoạch thực hiện Nghị Quyết 29-NQ/TW  của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Báo chí, truyền thông 

giáo dục. 

c) Là chủ tài khoản số 1 của Sở. 

d) Trực tiếp phụ trách các công tác: Tổ chức, cán bộ; Kế hoạch, tài chính; 

Thanh tra; Công tác Pháp chế; Đối ngoại; Tổng hợp; Thi đua khen thưởng, kỷ luật; 

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống tham nhũng. 

đ) Trực tiếp phụ trách các phòng thuộc Sở: Tổ chức - Cán bộ; Kế hoạch- 

Tài chính; Thanh tra. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân thành phố phân công. 

3. Bà Đỗ Thị Hòa - Phó Giám đốc Sở 

Tham mưu giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc lĩnh vực:  

a)  Giáo dục mầm non; Giáo dục Tiểu học; Giáo dục Thường xuyên và 

Đại học: công tác phổ cập giáo dục; công tác quản lý nghiên cứu khoa học, Đề 

án “Dạy và học ngoại ngữ”; đề án Đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý, đáp ứng yêu 



3 

 

  

cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; công tác bồi dưỡng nhà giáo; đề 

án về chính sách đối với giáo dục mầm non; duyệt các trường hợp chuyển 

trường của khối Giáo dục thường xuyên; công tác vì sự tiến bộ phụ nữ; công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống; công tác 

học sinh, sinh viên; công tác tư vấn du học. 

b) Chỉ đạo, triển khai: công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa theo 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với cấp tiểu học.  

c) Trực tiếp phụ trách các phòng thuộc Sở: Giáo dục Mầm non; Giáo dục 

Tiểu học; Giáo dục thường xuyên và Đại học 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc. 

4. Ông Phạm Quốc Hiệu - Phó Giám đốc Sở  

Tham mưu giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc lĩnh vực: 

a) Công tác thống kê, tổng hợp; xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế  

hoạch phát triển giáo dục; triển khai các nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; các chương trình từ thiện.  

b) Công tác hành chính của Sở; chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục;  

các chương trình: áp dụng tiêu chuẩn ISO của Sở, chương trình cải cách hành 

chính, bộ phận “Một cửa”; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (CPI) của Sở; 

công tác tư vấn du học. 

c) Giáo dục Trung học; Khảo thí, Kiểm định chất lượng giáo dục: Khảo 

thí, Kiểm định chất lượng giáo dục; hướng nghiệp dạy nghề; duyệt các trường 

hợp chuyển trường của khối trung học phổ thông; công tác cơ sở vật chất trang 

thiết bị trường học; công tác xã hội hóa giáo dục; công tác xây dựng trường học 

đạt chuẩn quốc gia; phối hợp với các ngành liên quan về chương trình nông thôn 

mới; công tác giáo dục quốc phòng; công tác giáo dục thể chất. 

d) Chỉ đạo, triển khai công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa theo 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông. 

 e) Trực tiếp phụ trách các phòng thuộc Sở: Phòng Giáo dục Trung học; 

Khảo thí, Kiểm định chất lượng giáo dục; Văn phòng. 

f) Là chủ tài khoản số 2 của Sở.  

G ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 1356/QĐ-SGDĐT ngày 08/8/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc phân công nhiệm vụ lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. 



4 

 

  

2. Trong trường hợp cụ thể, Giám đốc có thể phân công Phó Giám đốc 

thực hiện nhiệm vụ không thuộc lĩnh vực được giao phụ trách để bảo đảm kịp 

thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung. 

3. Các ông (bà): Giám đốc, Phó Giám đốc Sở, Trưởng phòng và tương 

đương thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Thành ủy; HĐND TP; UBND TP (để báo cáo); 

- Đảng ủy Khối các cơ quan TP (để báo cáo); 

- Như Điều 3;  

- Các sở, ban ngành thành phố; 

- UBND quận, huyện;  

- Chủ tịch CĐNGD; 

- Phòng GD&ĐT quận, huyện; 

- Các đơn vị giáo dục; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 

 

 


	loai_1
	loai_1_name

		2024-08-12T06:57:13+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-12T09:06:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-12T09:06:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-12T09:06:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




